Администрация муниципального образования «Город Астрахань»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02 июня 2015 года № 3442
«О создании и содержании запасов материально-технических,
продовольственных и иных средств
в целях гражданской обороны на территории города Астрахани»
В соответствии с Федеральными законами «О гражданской обороне», «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», Уставом муниципального образования «Город Астрахань» ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемые:
1.1. Перечень структурных подразделений администрации муниципального образования «Город Астрахань», на которые возлагаются функции создания, размещения, хранения и восполнения запасов материально-технических, продовольственных и иных средств, которые должны содержаться в целях гражданской обороны на территории города Астрахани.
1.2. Положение о создании и содержании запасов материально-технических, продовольственных и иных средств в целях гражданской обороны на территории города Астрахани.
1.3. Номенклатуру и объем запасов продовольствия, материально-технических и иных средств, которые должны содержаться в целях гражданской обороны на территории города Астрахани.
2. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на территории города Астрахани независимо от их организационно-правовой формы организовать работу по созданию, накоплению и хранению запасов в целях обеспечения защиты персонала и выполнения мероприятий гражданской обороны в соответствии с действующим законодательством.
3. Управлению по коммунальному хозяйству и благоустройству администрации города Астрахани организовать контроль за закладкой материальных ресурсов в подведомственных муниципальных предприятиях в соответствии с утвержденной настоящим постановлением администрации муниципального образования «Город Астрахань» номенклатурой.
4. Руководителям муниципальных предприятий, учреждений города Астрахани:
4.1. Определить номенклатуру и объемы запасов материально-технических, продовольственных и иных средств в целях гражданской обороны исходя из планов гражданской обороны и штатной численности в порядке, установленном Положением, утвержденным настоящим постановлением администрации муниципального образования «Город Астрахань».
4.2. Создать запасы материально-технических, продовольственных и иных средств, определить порядок и организацию их хранения и восполнения.
5. Признать утратившим силу постановление мэра города от 20.03.2002 года № 670-м «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств на территории г. Астрахани».
6. Управлению информационного обеспечения деятельности администрации муниципального образования «Город Астрахань»:
6.1. Опубликовать настоящее постановление администрации муниципального образования «Город Астрахань» в средствах массовой информации.
6.2. Разместить настоящее постановление администрации муниципального образования «Город Астрахань» на официальном сайте органов местного само­управления города Астрахани.
7. Управлению контроля и документооборота администрации муниципального образования «Город Астрахань»:
7.1. Внести соответствующие изменения в поисково-справочную систему распорядительных актов.
7.2. Копию данного постановления администрации муниципального образования «Город Астрахань» передать в муниципальное казенное учреждение г. Астрахани «Астраханский городской архив» для внесения изменений в справочно-поисковые системы архива и использования в работе по предоставлению информационных услуг.
7.3. Направить настоящее постановление администрации муниципального образования «Город Астрахань» в государственно-правовое управление администрации Губернатора Астраханской области для включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов в установленный законом срок.
7.4. В течение 10 дней направить настоящее постановление администрации муниципального образования «Город Астрахань» в прокуратуру города Астрахани для проведения антикоррупционной экспертизы и проверки на предмет законности.
8. Настоящее постановление администрации муниципального образования «Город Астрахань» вступает в силу со дня его официального опубликования.
9. Контроль за исполнением настоящего постановления администрации муниципального образования «Город Астрахань» оставляю за собой.
Глава администрации О.А. ПОЛУМОРДВИНОВ
Утвержден постановлением администрации
муниципального образования «Город Астрахань»
от 02.06.2015 № 3442
Перечень структурных подразделений администрации
муниципального образования «Город Астрахань»,
на которые возлагаются функции создания, размещения,
хранения и восполнения запасов материально-технических,
продовольственных и иных средств, которые должны содержаться в целях гражданской обороны на территории города Астрахани
	№
	Номенклатура резервов материальных ресурсов
	Наименование структурных подразделений

	1
	Продовольствие, иные средства
	Управление торговли и предпринимательства администрации муниципального образования «Город Астрахань»

	2
	Материально технические средства, иные средства
	Управление по коммунальному хозяйству и благоустройству администрации города Астрахани

Утверждено постановлением администрации
муниципального образования «Город Астрахань»
от 02.06.2015 № 3442
Положение о создании и содержании запасов
материально-технических, продовольственных и иных средств
в целях гражданской обороны на территории города Астрахани
1. Общие положения.
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными законами «О гражданской обороне», «Об общих принципах организации местного само­управления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», Уставом муниципального образования «Город Астрахань».
1.2. Запасы материально-технических, продовольственных и иных средств (далее - запасы) создаются в мирное время заблаговременно для экстренного привлечения необходимых средств в случае возникновения опасности при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера всеми организациями, расположенными на территории города Астрахани, независимо от организационно-правовой формы.
1.3. Запасы предназначены для первоочередного обеспечения населения в военное время, а также для оснащения нештатных аварийно-спасательных формирований (далее - НАСФ) при проведении ими аварийно-спасательных и других неотложных работ (далее - АСДНР) в случае возникновения опасности при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
1.4. Система запасов в целях гражданской обороны на территории города Астрахани включает:
Запасы администрации муниципального образования «Город Астрахань» (далее - администрация), муниципальных учреждений и предприятий - муниципальные запасы.
Запасы иных организаций независимо от их организационно-правовой формы.
1.5. Номенклатура и объемы запасов определяются создающими их органами и организациями с учетом Методических рекомендаций по определению номенклатуры и объемов, создаваемых в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, накапливаемых федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления и организациями, утвержденных Минэкономразвития России 27.04.2012, МЧС России 23.03.2012 года № 43-2047-14.
1.6. Номенклатура и объемы запасов определяются исходя из:
- возможного характера военных действий на территории муниципального образования «Город Астрахань»;
- величины вероятного ущерба от ведения военных действий или вследствие этих действий, а также от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, возможных на территории муниципального образования «Город Астрахань»;
- норм минимально необходимой достаточности запасов в военное время;
- норм оснащения и потребности обеспечения действий НАСФ в соответствии с планом гражданской обороны и защиты населения муниципального образования «Город Астрахань».
При определении номенклатуры и объема запасов должны учитываться имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
1.7. Разработка номенклатуры и объемов запасов организаций независимо от их организационно-правовой формы осуществляется ими самостоятельно.
2. Муниципальные запасы.
2.1. Муниципальные запасы материально-технических средств включают в себя специальную и автотранспортную технику, средства малой механизации, приборы, оборудование и другие средства, предусмотренные табелями оснащения НАСФ, а также запасы для проведения АСДНР.
2.2. Муниципальные запасы продовольственных средств включают в себя крупы, муку, мясные, рыбные и растительные консервы, соль, сахар, чай и другие продукты.
2.3. Запасы иных средств включают в себя строительные материалы, отдельные виды топлива, вещевое имущество и дополнительное оборудование.
2.4. Номенклатура и объем муниципальных запасов утверждаются:
- в администрации - постановлением администрации муниципального образования «Город Астрахань»;
- в муниципальных учреждениях и предприятиях - распорядительным (локальным) актом соответствующих учреждений, предприятий.
2.5. При определении номенклатуры и объема муниципальных запасов муниципальных учреждений и предприятий должны учитываться номенклатура и объемы муниципальных запасов для оснащения территориальных НАСФ при проведении ими АСДНР, в случае если работники данных организаций входят в состав НАСФ.
2.6. Разработку номенклатуры и объемов муниципальных запасов осуществляет управление ГО и предупреждения ЧС администрации муниципального образования «Город Астрахань».
2.7. Создание муниципальных запасов администрации осуществляется за счет средств резервного фонда администрации муниципального образования «Город Астрахань», запасов муниципальных предприятий - за счет средств предприятий.
2.8. Создание муниципальных запасов осуществляется путем закупки и закладки на хранение.
2.9. Закупка, освежение и восполнение муниципальных запасов администрацией, учреждениями осуществляется на основании утвержденных номенклатур в соответствии с требованиями Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
2.10. Хранение муниципальных запасов осуществляется в соответствии с требованиями Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», если отсутствуют возможность их размещения на муниципальных складах, помещениях.
2.11. Вместо приобретения и хранения отдельных видов материальных ресурсов в муниципальные запасы или части этих ресурсов допускается проведение предварительного отбора организаций, имеющих эти ресурсы в постоянном наличии.
2.12. Созданные муниципальные запасы должны храниться в условиях, обеспечивающих их качественное хранение и сохранность. Не допускается хранение запасов с истекшим сроком годности.
2.13. Восполнение муниципальных запасов, израсходованных при ликвидации последствий военных действий или вследствие этих действий, осуществляется за счет средств организаций, в интересах которых они использовались.
2.14. Использование муниципальных запасов администрации осуществляется на основании решения главы администрации муниципального образования «Город Астрахань», предприятий, учреждений - на основании решений их руководителей. Решение об использовании запасов муниципальных учреждений и предприятий вправе принять глава администрации муниципального образования «Город Астрахань» самостоятельно.
2.15. Контроль за созданием, хранением, освежением муниципальных запасов осуществляет управление ГО и предупреждения ЧС администрации муниципального образования «Город Астрахань».
2.16. Муниципальные учреждения, предприятия осуществляют контроль за созданием, хранением, освежением своих запасов самостоятельно.
2.17. Общее руководство и координация деятельности администрации муниципального образования «Город Астрахань» и ее структурных подразделений, муниципальных учреждений и предприятий по созданию, хранению и освежению муниципальных запасов осуществляет управление ГО и предупреждения ЧС администрации муниципального образования «Город Астрахань».
2.18. Администрация, муниципальные предприятия и учреждения ведут количественный и качественный учет наличия и состояния муниципальных запасов в установленном порядке.
2.19. Информация о накопленных запасах представляется муниципальными органами, муниципальными предприятиями и учреждениями в управление ГО и предупреждения ЧС администрации муниципального образования «Город Астрахань» два раза в год - по состоянию на 1 июня до 15 июня и на 1 декабря до 15 декабря каждого года.
Утверждена постановлением администрации
муниципального образования «Город Астрахань»
от 02.06.2015 № 3442
Номенклатура и объем запасов продовольствия,
материально-технических и иных средств,
которые должны содержаться на территории города Астрахани
в целях гражданской обороны
1. Продовольствие из расчета 580 человек на 5 суток.
	Наименование материальных ресурсов
	Ед. изм.
	В наличии

	Хлеб ржано-пшеничный, 1-й сорт (ржано-пшеничный и/или пшенично-ржаной)
	кг
	725

	Мука пшеничная, 2-го сорта
	кг
	43,5

	Крупы разные (пшеничная, гречневая, рисовая)
	кг
	174

	Макаронные изделия (макароны, вермишель, рожки)
	кг
	58

	Мясо и мясопродукты (консервы мясные)
	кг
	174

	Рыба и рыбопродукты (консервы рыбные)
	кг
	72,5

	Молоко и молокопродукты (консервы молочные, масло сливочное, сыр)
	кг
	580

	Соль
	кг
	58

	Сахар
	кг
	116

	Чай
	кг
	2,9

	Картофель
	кг
	870

	Овощи и фрукты
	кг
	348

	Вода питьевая
	л
	870

2. Материально-технические средства.
	а) Электрооборудование

	Бензоэлектрогенератор (2,5-4,5 кВт)
	шт.
	4

	Углошлифовальная машинка электрическая
	шт.
	6

	Отбойный молоток электрический
	шт.
	1

	Электродрель ударная
	шт.
	6

	Перфоратор электрический
	шт.
	4

	б) Мотоинструмент

	Мотобензорез
	шт.
	2

	Бензопила
	шт.
	1

	Мотопомпа
	шт.
	1

	в) Средства связи

	Радиостанция автомобильная
	шт.
	4

	Радиостанция носимая
	шт.
	5

	Система громкоговорящая, сигнальная со светоакустическим блоком
	шт.
	5

	г) Инструмент

	Гидравлический инструмент
	шт.
	3

	Пневматический инструмент
	шт.
	3

	Лопата штыковая
	шт.
	38

	Лопата совковая
	шт.
	35

	Топор
	шт.
	5

	Кувалда
	шт.
	11

	Лом
	шт.
	12

3. Иные средства.
	а) Дополнительное оборудование и имущество

	Фонари аккумуляторные
	шт.
	10

	Фонари аккумуляторные карманные
	шт.
	по числу спасателей

	Канистры, 20 л.
	шт.
	10

	Котелки
	шт.
	по числу спасателей

	Спец. одежда летняя
	шт.
	по числу спасателей

	Спец. одежда зимняя
	шт.
	по числу спасателей

	Палатки
	шт.
	3

	Лодки надувные
	шт.
	2

	Лампы паяльные
	шт.
	2

	Ведра
	шт.
	10

	б) Строительные материалы

	Песок
	т
	72,5

	Цемент
	т
	1,2

	Доска необрезная
	м3
	4

	Трубы стальные
	м
	464

	Трубы чугунные
	м
	980

	Вентили
	шт
	15

	Фланцы
	шт
	23

	Стекло
	м2
	100

	Гвозди
	кг
	20

	Рубероид
	м3
	500

	в) ГСМ

	Бензин
	т
	0,6

	Диз. топливо
	т
	1,5